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Všeobecne záväzné nariadenie  
Obce BYSTRIČANY 

č.3/2022 o miestnom poplatku za komunálne odpady  
a drobné stavebné odpady 

 
 
 
 
 
Dňom vyvesenia návrhu nariadenia dňa 30.11.2022 začína plynúť desaťdňová lehota, 
počas ktorej môžu fyzické osoby a právnické osoby uplatniť pripomienku k návrhu 
nariadenia  najneskôr do 12.12.2022 v písomnej forme alebo elektronicky na adresu 
obec@bystricany.sk, alebo ústne do zápisnice na Obec Bystričany, ul. M. Nešpora 1/17, 
Bystričany. Pripomienkou možno v určenej lehote navrhnúť nový text alebo odporučiť 
úpravu textu, a to doplnenie, zmenu, vypustenie alebo spresnenie pôvodného textu. 
Z pripomienky musí byť zrejmé, kto ju predkladá. Na ostatné podnety nemusí navrhovateľ 
nariadenia prihliadať, a to najmä ak nie sú zdôvodnené. Na pripomienky uplatnené po 
desaťdňovej lehote sa nemusí prihliadať.  

 
 
 
 
Návrh VZN : 

a) vyvesený na úradnej tabuli dňa: 30.11.2022 
b) zvesený dňa:  

 
Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN:  
 
Schválenie VZN: 

a) VZN bolo schválené obecným zastupiteľstvom dňa:  
b) vyvesené na úradnej tabuli dňa :  
c) zvesené dňa :  

 
VZN účinné od : 1.1.2023 

 
 



ÚVODNÉ  USTANOVENIA 
 

Obec Bystričany  v zmysle  § 4 ods. 3 písm.c), § 6 ods.2 a § 11 ods.4 písm. d),e) a g) 
zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a a v súlade s §83 
a súvisiacich ustanovení zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov 

 
u s t a n o v u j e 

 
Článok 1 

Základné ustanovenie 
 

Obecné zastupiteľstvo v Bystričanoch podľa § 11 ods. 4 písm. d) zákona č. 369/1990 
Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov ukladá v nadväznosti na § 83 zákona                          
č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady miestny poplatok za komunálne odpady, ktoré vznikajú na území obce 
Bystričany. 

Článok 2 
Množstvový zber 

 
V obci Bystričany je zavedený množstvový zber : 
a) komunálneho odpadu pre právnické osoby a fyzické osoby podnikateľov 
b) drobných stavebných odpadov bez obsahu škodlivín pre fyzické osoby 

 
Článok 3 

Sadzba poplatku 
 

Obec určuje sadzby poplatku: 
1)  za komunálny odpad pre fyzické osoby občanov  vo výške 0,0768 eur/osoba/deň 

2) za komunálny odpad pre právnické osoby a fyzické osoby podnikateľov  vo výške                                            
                  0,0300  eura/1 komunálnych odpadov 

 
3) za drobný  stavebný  odpad  bez obsahu škodlivín pre  fyzické osoby  vo výške  

0,040 eura/ kg drobného stavebného odpadu  
 

 
Článok 4 

Postup, spôsob, forma a miesto na zaplatenie poplatku pri množstvovom zbere komunálneho 
odpadu 

 
Poplatníkom, u ktorých je zavedený množstvový zber, poplatok vyrúbi obec 

rozhodnutím, v ktorom bude určený spôsob platenia poplatku a lehota splatnosti poplatku. 
 

 
 

Článok 5 
Spôsob a lehota  zaplatenia poplatku za drobný stavebný odpad bez obsahu škodlivín 

Poplatník, ktorý na určenom odbernom mieste odovzdá drobný stavebný odpad bez 
obsahu škodlivín zaplatí poplatok v hotovosti v pokladni obce Bystričany ihneď po jeho 
odovzdaní. 



Článok 6 
Vrátenie poplatku 

 
1) Správca dane vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi na základe písomnej 

žiadosti ak mu zanikla povinnosť platiť poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia 
a preukáže splnenie podmienok na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti. 

2) Podmienky na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti sú : 
a) zrušenie trvalého pobytu 
b) zrušenie prechodného pobytu 
c) úmrtie  poplatníka 
d) zánik práva užívania  nehnuteľností 
e) zrušenie alebo pozastavenie živnosti 
f) zánik právnickej osoby 
g) poplatník nesmie byť dlžníkom obce 

 
3) Poplatník preukazuje podmienky na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti 

hodnovernými dokladmi: 
a) zrušenie trvalého  alebo prechodného pobytu potvrdením Ohlasovne pobytu obyvateľov   

v obci Bystričany 
b) úmrtie člena domácnosti kópiou úmrtného listu (len v prípade ak bol poplatok zaplatený 

poplatníkom, ktorý prevzal plnenie povinnosti za ostatných členov domácnosti) 
c) úmrtie poplatníka rozhodnutím o dedičstve (ak si dedič nárok na vrátenie pomernej časti  

poplatku uplatnil v dedičskom konaní) 
d) zánik práva užívania nehnuteľností fotokópiou rozhodnutia o povolení na vklad, 

čestným  vyhlásením o zrušení nájomnej zmluvy 
e) zrušenie živnosti fotokópiou o zrušení alebo o pozastavení prevádzkovania živnosti 
f) zánik právnickej  osoby dokladom o výmaze z obchodného registra prípadne iným 

dokladom preukazujúcim zrušenie právnickej osoby 
 

Článok 7 
Odpustenie  poplatku 

 
1) Obec na základe písomnej žiadosti poplatok odpustí za obdobie, za ktoré poplatník 

správcovi dane preukáže na základe podkladov, že viac ako 90 dní v zdaňovacom období 
sa nezdržiava alebo sa nezdržiaval na území obce Bystričany.   

2) Podkladmi pre odpustenie poplatku sú hodnoverné doklady, z ktorých jednoznačne vyplýva 
počet dní pobytu poplatníka mimo obce Bystričany a to: 

 
a) potvrdenie o návšteve školy, ak žiak alebo študent navštevuje školu mimo územia 

Slovenskej republiky. Ak ide o žiaka, ktorý navštevuje školu so sídlom na území 
Slovenskej, poskytne poplatník údaje do žiadosti na zníženie poplatku : v rozsahu meno, 
priezvisko a rodné číslo alebo dátum narodenia žiaka alebo študenta – návštevu školy 
obec overí v informačnom systéme ku ktorému má zriadený prístup. 
K žiadosti pripojí potvrdenie študentského domova alebo internátu o ubytovaní. 

b) pri práci vykonávanej mimo územia obce potvrdenie zamestnávateľa o trvaní 
pracovného pomeru na aktuálny rok alebo fotokópia pracovnej zmluvy spolu 
s potvrdením alebo dokladom o ubytovaní. 

c) pre  poplatníka, ktorý sa  zdržuje v inej obci alebo meste na území SR,  potvrdenie 
o zaplatení poplatku v mieste pobytu,   



d) u pobytu v zahraničí potvrdenie na príslušné zdaňovacie obdobie  od zamestnávateľa 
alebo fotokópia pracovnej zmluvy alebo pracovné povolenie alebo potvrdenie 
o povolení pobytu na území iného štátu alebo potvrdenie školy o štúdiu, 

e) v prípade, že doklady podľa písmena d) sú vyhotovené v inom ako štátnom jazyku 
(okrem dokladov vyhotovených v češtine) aj ich  preklad do slovenského jazyka, pričom 
sa nevyžaduje úradný preklad )   

f) pre osoby, ktoré vykonávajú trest odňatia slobody, potvrdenie okresného súdu alebo 
ústavu na výkon trestu odňatia slobody alebo ústavu na výkon väzby 

g) pre osoby, ktoré sú umiestnené v zariadeniach sociálnych služieb potvrdenie zariadenia 
poskytujúceho sociálne služby pobytovou formou 

h) ak nie je možné predložiť hodnoverný doklad, doloží poplatník čestné prehlásenie 
 
 
 

Článok 8 
Záverečné ustanovenie 

 
1. Dňom účinnosti tohto nariadenia sa ruší platnosť a účinnosť Všeobecne záväzného 

nariadenia č. 1/2020 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 
zo   dňa 7.12.2020. 

2. Obecné zastupiteľstvo Obce Bystričany sa uznieslo na vydaní tohto všeobecne záväzného 
nariadenia na svojom zasadnutí dňa   .........................      

3. Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť 1.1.2023.  
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                Mgr. Filip Lukáč 
                                                                                                                   starosta obce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


